
Základní schéma rozfázování Účetní reformy v oblasti veřejných financí – 
vytvoření účetnictví státu k 1. lednu 2010 

 

Etapa Problematika  Hlavní úkoly 
účetních jednotek 

Odborná 
pomoc MF 

Skutečné 
termíny prací 

Postupné kroky 
pro skupiny 
účetních 
jednotek 

A0 Změna směrné 
účtové osnovy   

Nastavení 
převodových 
můstků a 
převedení 
zůstatků 

Vytvoření 
převodového 
můstku – 
zveřejněn 
21. 10. 2009 
Příslušný 
Český účetní 
standard bude 
zveřejněn do 
30. 11. 2009 

IX/2009 až 
II/2010 

 

A1 Nové části a vzory 
účetní závěrky  

Úprava SW a 
práce na 
sestavení účetní 
závěrky 

Vzory částí 
účetní závěrky 
jsou přílohou 
vyhlášky 

IX/2009 až 
XII/2010 

 

A2 Nové metody a 
postupy ú čtování   

Organizační 
zajištění účtování 
o nových 
účetních 
případech; změna 
algoritmů v SW 

Portál na 
webových 
stránkách MF, 
podpora školení 

IX/2009 až 
II/2010, příp. 
XII/2010 

Mezní termín 
pro splnění 
povinností se 
odvíjí od 
předávání 
účetních 
záznamů 

A3 Podrozvaha Organizační 
zajištění účtování 
o nových 
účetních 
případech; změna 
algoritmů v SW 

Portál na 
webových 
stránkách MF, 
podpora školení 

IX/2009 až 
II/2010, příp. 
XII/2010 

Mezní termín 
pro splnění 
povinností se 
odvíjí od 
předávání 
účetních 
záznamů 

První 
finanční 
údaje II/2010 

OSS a státní 
fondy  
 

Finanční 
údaje a 
účetní 
záznamy 
IV/2010 

OSS, jimi 
zřizované PO a 
státní fondy  
 

A4  Předávání 
účetních záznam ů 

Příprava SW, 
organizační 
zajištění, zejm. 
jmenování 
zodpovědných 
osob za přenos 
účetních 
záznamů 

Portál na 
webových 
stránkách MF, 
podpora 
školení, 
testovací 
prostředí pro 
SW 
společnosti,  První 

finanční 
údaje a 
účetní 
záznamy 
VII/2010 
 

Municipality – 
kraje, obce, 
DSO, RRRS a 
jimi zřizované 
PO  
 



 

B Odpisování 
majetku a 
tvorba opravných 
položek (s 
výjimkou 
pohledávek) 

Organizační 
zajištění účtování 
o nových 
účetních 
případech; změna 
algoritmů v SW 

Portál na 
webových 
stránkách MF, 
příslušný Český 
účetní standard 

2011  

C Předávání 
statistických dat 

Organizační 
zajištění třídění 
účetních případů 
dle statistických 
požadavků; 
změna algoritmů 
v SW 

Portál na 
webových 
stránkách MF, 
změna 
technické 
vyhlášky v první 
polovině roku 
2010 

2011  

D1 Konsolidace – 
etapa 1 

Sestavení 
pomocných 
konsolidačních 
přehledů - 
zjednodušené  
metody 
konsolidace 

Portál na 
webových 
stránkách MF – 
konsolidační 
manuál 

VII/2011 Konsolidační 
vyhláška bude 
předložena do 
připomínkového 
řízení počátkem 
roku 2010 

D2 Konsolidace – 
etapa 2 

Sestavení 
pomocných 
konsolidačních 
přehledů 

Portál na 
webových 
stránkách MF – 
konsolidační 
manuál 

IX/2010 až 
VII/2012 
 

Všechny 
konsolidované 
a konsolidující 
ÚJ státu 

E 1 Ocenění majetku  
1 Kč 

Organizační 
zajištění 
zaúčtování 
stávajícího 
majetku  

Portál na 
webových 
stránkách MF, 
osobní jednání 

2009 až 2011  

I/2010 až 
VII/2010 
 
 

OSS a státní 
fondy 
 

I/2010 až 
XII/2010 
 

ostatní vybrané 
účetní jednotky 
 

E2  Ocenění majetku 
reálnou hodnotou 

Organizační 
zajištění ocenění 
stávajícího 
majetku určeného 
k prodeji a  
zajištění účtování 
o nových 
účetních 
případech 

 

2010 až 2011 
 

Pozemkový 
fond ČR 


